
Consultas Realizadas 

Licitación 428215 - LPI 3PM/23 - SERVICIO DE
ACUÑACION Y PROVISION DE MONEDAS

Consulta 1 - Consulta al BCP- licitación de monedas

Consulta 2 - Impuestos

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2024

Por nuestra Representada realizamos las siguientes consultas:
Preguntas al Banco Central de Paraguay
1. En relación con el punto 7. Capacidad Financiera y los índices que se considerará en su evaluación y calificación, es
necesario cumplir con a. b. y c.? Sería posible aceptar un oferente que cumpla dos de los tres índices, específicamente sólo
los puntos a. y b.?
2. ¿En el caso que su respuesta a nuestra pregunta 1 sea negativa, existe alguna otra forma de demostrar la capacidad
financiera del oferente y calificar a una posible adjudicación, por ejemplo, con cartas de recomendación del instituto
financiero o cartas de referencias de proyectos similares?
3. ¿Sería posible ampliar el periodo de entrega de muestras hasta 100 días corridos?
4. Entendemos que las muestras a entregar no necesitan el Informe del Laboratorio, es cierto esto? Además, el Informe se
entregaría sólo cuando el proveedor esté produciendo las monedas, es esto correcto?
5. En relación con el calendario de entrega presentada en la página 31, asumimos que la primera entrega de denominación
50 debería ser 13.580 cajas, en vez de 1.580 cajas. Por favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Puntos 1 y 2: Favor ajustarse al PBC. Los oferentes deben cumplir indefectiblemente y sin excepción alguna con cada uno
de todos los índices exigidos en el apartado "7. Capacidad Financiera" incluido la sección "requisitos de participación y
criterios de evaluación" del PBC, y este sentido, para acreditar el cumplimiento del criterio solo serán considerados para la
evaluación los documentos señalados en el apartado "7.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio" de la
referida sección del PBC.
Punto 3: Ajustarse al PBC. 70 (setenta) días corridos posteriores a la firma del contrato.
Punto 4: La interpretación es correcta. Las muestras entregadas posterior a la firma del contrato no requieren las pruebas
de laboratorio. Posterior a la aceptación de las muestras, en el caso que el Proveedor decida realizar la producción de las
monedas de una sola vez, el Informe de Laboratorio deberá ser remitido físicamente al Banco con la primera entrega. En el
caso que el Proveedor decida realizar la producción de las monedas en etapas, el Informe de Laboratorio correspondiente a
cada etapa de producción deberá ser remitido con cada primera entrega de cada producción. Adicionalmente, una copia
del Informe de Laboratorio deberá ser remitido por medios electrónicos al Banco, como mínimo 2 (dos) días hábiles antes
de las entregas detalladas anteriormente.
Punto 5: Favor ajustarse a la Adenda N° 1 publicada en el SICP.
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Consulta 2 - Impuestos

Consulta 3 - Dirección

Consulta 4 - Tipografía

Consulta 5 - Envoltorio

Consulta 6 - Envoltorio

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2024

Cuáles son los gastos de aduana e impuestos de importación en Paraguay?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse a lo establecido en el apartado 13. Impuestos y Derechos de la Sección Condiciones Contractuales del PBC
que dice: "En el caso de bienes de origen extranjero, el proveedor será totalmente responsable del pago de todos los
impuestos, derechos, gravámenes, timbres, comisiones por licencias y otros cargos similares que sean exigibles fuera y
dentro de la República del Paraguay, hasta el momento en que los bienes contratados sean entregados al contratante. En
el caso de origen nacional, el proveedor será totalmente responsable por todos los impuestos, gravámenes, comisiones por
licencias y otros cargos similares incurridos hasta el momento en que los bienes contratados sean entregados a la
contratante. El proveedor será responsable del pago de todos los impuestos y otros tributos o gravámenes. Los precios
deberán incluir todo lo relacionado a transporte, traslados, seguros, etc., hasta la bóveda del Banco Central del Paraguay, y
las obligaciones arancelarias e impositivas vigentes en la República del Paraguay".
Por tanto, el Oferente deberá en forma individual, ya sea por sí mismo o través de su representante local en el país,
verificar con los órganos que correspondan cuáles serían los impuestos, tributos o gravámenes vigentes, incluidos los
aduaneros, y los gastos que se deben abonar para ingresar los billetes a Paraguay, y es responsable del pago de los
mismos.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2024

Por favor, indique la dirección exacta de entrega (bóveda BCP) ?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

Favor ajustarse al PBC. Lugar de la de entrega es la Bóveda del Banco Central del Paraguay, ubicada en el Banco Central
del Paraguay, sito en la Av. Federación Rusa y Av. Augusto Roa Bastos.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2024

Por favor, indique qué tipo de letras debe ser en el papel (color, tipo de letra, espacio, etc.)?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC. El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá como referencia
para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y color del rótulo de
las cajas y otros detalles vinculados. El gramaje del cartón de la caja deberá ser lo suficientemente resistente acorde al
peso del contenido

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2024

De qué color es el papel de liar - especifique el código de color?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC. El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá como referencia
para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y color del rótulo de
las cajas y otros detalles vinculados. El gramaje del cartón de la caja deberá ser lo suficientemente resistente acorde al
peso del contenido
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Consulta 6 - Envoltorio

Consulta 7 - Envoltorio

Consulta 8 - Composición metálica moneda de Guaraníes 500 (quinientos)

Consulta 10 - Ratios Estados Financieros

Consulta 11 - Declaracion Jurada del Representante

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2024

¿Las dimensiones de las cajas son interiores o exteriores?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC.El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá como referencia
para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y color del rótulo de
las cajas y otros detalles vinculados. El gramaje del cartón de la caja deberá ser lo suficientemente resistente acorde al
peso del contenido

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2024

Se va a colocar una etiqueta o impresión directamente en las cajas de cartón? ¿Qué dimensiones y de qué color
(etiquetas/impresión)?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC. El Proveedor podrá retirar una muestra del rollo y de la caja de cartón que servirá como referencia
para: el color de papel de los cartuchos, detalles de la leyenda, tamaño y tipo de letras, dimensiones y color del rótulo de
las cajas y otros detalles vinculados. El gramaje del cartón de la caja deberá ser lo suficientemente resistente acorde al
peso del contenido

Consulta Fecha de Consulta 23-01-2024

La especificación dice que aproximadamente el 6% de la composición metálica está representada por la capa chapada. Al
mismo tiempo, sin embargo, el espesor de la capa revestida debe ser de 25 +/- 5 micrones. Sin embargo, estos dos datos
son contradictorios, porque si el revestimiento debe representar el 6% del peso total de la moneda, el espesor de la capa
chapada debería ser de al menos 35 micras.
Solicitamos información sobre cuál de estos dos datos debe observarse, o si ambos datos deben observarse. En ese caso,
el espesor del revestimiento de la moneda tendría que ser de al menos 35 micras

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC. El valor observable por las pruebas de Laboratorio debe ser el espesor de la capa revestida de 25
+/- 5 micrones. El valor en porcentaje es un valor aproximado.

Consulta Fecha de Consulta 24-01-2024

Estimados Señores Banco Central del Paraguay, se solicita a las autoridades del Banco que consideren evaluar las ofertas
de todos los Oferentes, a pesar del no cumplimiento de todos los ratios de los estados financieros, lo anterior, para dar
mayor oportunidad y ampliar la lista de proveedores para el BCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC. Los oferentes deben cumplir indefectiblemente y sin excepción alguna con cada uno de todos los
índices exigidos en el apartado "7. Capacidad Financiera" incluido la sección "requisitos de participación y criterios de
evaluación" del PBC, y este sentido, para acreditar el cumplimiento del criterio solo serán considerados para la evaluación
los documentos señalados en el apartado "7.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio" de la referida
sección del PBC.
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Consulta 11 - Declaracion Jurada del Representante

Consulta 12 - Licitación monedas - solicitud

Consulta 13 - Consultas sobre el pliego

Consulta Fecha de Consulta 29-01-2024

Entre las DDJJ del representante local requeridas en el pliego (punto 10. B) aparece la obligatoriedad de "Asumir todas las
responsabilidades que deriven del incumplimiento de lo contratado", correspondiendo esta obligacion normalmente al
OFERENTE. No seria un error al transcribir el pliego anterior ?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse al PBC. El representante local del oferente debe presentar la DDJJ de acuerdo a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2024

Señores Banco Central del Paraguay; A nuestra representada, le será imposible llegar a una oferta completa para la fecha
fijada por el BCP, debido a inconvenientes para registrarse en el SIPE, dicho inconveniente ahora está solucionado, además
de las legalizaciones correspondientes y el posterior envío de las documentaciones que demoran aproximadamente una
semana para su arribo a Paraguay, respetuosamente solicitamos la prórroga de dos (2) semanas para la presentación de la
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2024

Favor ajustarse a la Adenda N° 1 publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-02-2024

1. En relación con el punto 24, Datos de la Licitación, el BCP podría hacer alguna estimación sobre el periodo de validez de
la Garantía de los Bienes. Es decir, para cuando tiene previsto la emisión de la última caja de monedas recibidas? 
2. En relación con el punto 2. Plan de entregas de Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, sería posible que el
BCP diera alguna estimación de cuánto tiempo tomaría dar la adjudicación? 
3. En relación con el punto 2. Plan de entregas de Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos entendemos que el
proveedor asumirá todos los gastos de la visita de 2(dos) representantes del BCP para la destrucción de los punzones o
cuños de trabajo y la Capacitación del punto 2.12. Entendemos que estos dos asuntos podrían ser combinados en una sola
visita? Tomando en cuenta las políticas internas de viaje del proveedor y las emisiones de CO2, los viajes aéreos son
aceptables en clase turista o el requisito son los vuelos en clase ejecutiva?
4. En relación con el punto 2.5. Transporte de Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, el requisito de que el
personal del Proveedor verificará los contenedores en los puertos de trasbordo es imposible cumplir. Los puertos marítimos
funcionan según el estándar ISPS y por eso no permiten personal sin autorización y es imposible conseguir este tipo de
autorización. Sugerimos que el BCP omita este requisito.
5. En relación con el punto 2.9. a) Recepción, de Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, una vez entregada,
cuanto tiempo tomará realizar las verificaciones y en cuánto tiempo después de la entrega, el proveedor puede esperar
recibir el pago correspondiente?
6. En relación al Monto estimado de cada ítem, cómo tendría que entender este monto el proveedor? El BCP no podría
contratar el precio más alto al monto estimado?
7. Sugerimos que una vez que el BCP publica las respuestas a todas las consultas realizadas, se extiende también el
tiempo para entregar las ofertas. Esperamos que después de las respuestas se permitiría por lo menos 15 días hábiles para
finalizar la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-02-2024

1. Al respecto, de conformidad a lo establecido en el PBC que establece en las especificaciones técnicas "Considerando que
la verificación de las monedas recibidas se realiza por muestreo, se comprobará la integridad y calidad de las monedas en
el proceso de verificación al momento de su emisión; el Banco Central del Paraguay se reserva el derecho de reclamo
posterior, conforme a las disposiciones legales que correspondan". En este sentido, las emisiones tanto de billetes como de
monedas están sujetas a la demanda del mercado financiero y a la dinámica de la actividad comercial. 
2.En virtud de lo establecido en el Art. 28 de la Ley N° 2051/03, la adjudicación se dará a conocer dentro de un plazo de
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Consulta 14 - Embalaje de monedas

Consulta 15 - Aleación de Gs.50

veinte días calendario desde la fecha de apertura de ofertas, pudiéndose diferir dicha adjudicación por otros veinte días
más.
3. 1Favor ajustarse al PBC. El Proveedor asumirá por cuenta propia todos los gastos que sean necesarios.
3.2 El Proveedor deberá otorgar como mínimo 2 (dos) días de capacitación, sobre las nuevas tecnologías de acuñación de
monedas utilizadas u otros temas relevantes que guarden relación con las monedas, acordados previamente con el
Departamento de Tesorería, en la sede del Proveedor, en ocasión de los trabajos de destrucción a los dos representantes
designados por el Banco Central del Paraguay para el efecto.
3.3 El PBC no especifica la clase de ticket aereo, por lo que queda a criterio del proveedor la elección de la Clase.
4.Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 
5. Favor ajustarse al PBC. Sección Condiciones Contractuales, Forma de Pago que estipula: El Banco Central del Paraguay
pagará el precio correspondiente a cada entrega de las monedas contratadas, conforme al Anexo "Calendario de Entrega"
de la Sección "Especificaciones técnicas y suministros requeridos", dentro de los 30 (treinta) días contados a partir de la
presentación de la factura, la documentación respaldatoria que acredite el pago de los derechos de aduana para el
despacho correspondiente y de la conformidad otorgada por parte del Área Técnica - Sub Gerencia General de Operaciones
Financieras - Gerencia de Operaciones y Pagos - Departamento de Tesorería. Dicha conformidad se efectuará cuando el
Banco haya recibido la entrega respectiva en Bóveda del BCP, procedido a la realización de todas las pruebas en forma
satisfactoria, admitido el Informe Laboratorial acerca del cumplimiento de lo exigido en las Especificaciones Técnicas y
verificado el cumplimiento de todas las exigencias del Pliego de Bases y Condiciones.
6. El precio fue elaborado de acuerdo a la METODOLOGÍA DE OBTENCIÓN DE LOS PRECIOS DE REFERENCIA - RES. DNCP N°
1890/2020 DEL 07/05/2020.
metodologia de obteción de precios referenciales conforme a la reglamentación de la DNCP: Asi mismo, conforme a la
referida resolución, durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de
ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una
explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable, conforme a los
siguientes parámetros: 1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial
sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del
referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratación. Es decir, si se podrá contratar siempre
y cuando el proveedor pueda realizar un desglose del precio ofertado y la justificación del mismo.
7. Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-02-2024

En relación con las Especificaciones técnicas y suministros requeridos, el punto 2.6-Especificaciones de la entrega,
solicitamos que el BCP permita el uso de pallets de tamaño 75x110cm, para optimizar el espacio del contenedor y reducir
la cantidad total de contenedores y bajar la huella de carbono? En el caso de que el BCP acepte esta propuesta, solicitamos
hacer unos pequeños ajustes en el calendario de entrega respectivamente. Como máximo este ajuste sería 1 024 000
piezas para 500 guaraníes y 700 000 piezas para 50 guaraníes. Y adicionalmente un pequeño ajuste en el tamaño de las
cajas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-02-2024

En relación con las Especificaciones técnicas y suministros requeridos, el punto 3, Especificaciones técnicas, Item 2,
Moneda de guaraníes 50 (Cincuenta), C. Composición metálica, es definido Aluminio (100%), del Tipo 1100. Encontramos
difícil tener este tipo de material para la fabricación de monedas. Sería aceptable para el BCP el material AlMg3, que es
más común en el mercado de monedas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2024

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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